



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月29日

上場会社名 株式会社 カノークス
 コード番号 8076 URL <http://www.canox.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 木下幹夫
 (氏名) 側島紳司

TEL 052-564-3522

上場取引所 名

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	26,583	△4.5	402	△12.1	450	△9.0	301	△19.2
27年3月期第1四半期	27,846	6.2	457	△4.3	495	△0.7	373	20.3

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 481百万円 (△1.6%) 27年3月期第1四半期 488百万円 (△26.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	14.13	—
27年3月期第1四半期	17.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	53,093	19,997	37.7	935.98
27年3月期	53,884	19,772	36.7	925.47

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 19,997百万円 27年3月期 19,772百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	12.00	12.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	6.00	—	12.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成27年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、平成28年3月期(予想)の1株当たり配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」と記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成28年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は6円となり、1株当たり年間配当金は12円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	54,770	△3.8	857	△13.7	867	△15.6	572	△19.7	26.77
通期	113,922	△0.5	1,858	△1.1	1,880	△3.0	1,246	△4.6	116.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

詳細は、2ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	22,207,000 株	27年3月期	22,207,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	841,811 株	27年3月期	841,761 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	21,365,227 株	27年3月期1Q	21,366,945 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等につきましては、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成27年6月25日開催の第87回定時株主総会において、単元株式数の変更、株式併合について承認可決され、平成27年10月1日を効力発生日として、単元株式数を1,000株から100株に変更し、普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であります。これに伴い、株式併合考慮前に換算した平成28年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成28年3月期の配当予想

- 1株当たり配当金
- 第2四半期末 6円(注1)
- 期 末 6円(注2)

2. 平成28年3月期の通期の業績予想

- 1株当たりの当期純利益
- 期 末 58円32銭

(注1) 第2四半期末の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払われます。

(注2) 株式併合考慮前に換算した配当額であります。

(注3) 平成28年3月末の年間配当金(株式併合考慮前)は12円となります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、株高・原油安による消費者マインドの改善を背景に個人消費の持ち直しが見られ、また設備投資は、企業収益の改善を背景に回復しており、総じて緩やかながら回復を続けてまいりました。

当社グループが関連する事業領域の環境下では、鉄鋼生産量が前年同期と比較して6.4%減少し、また国内自動車販売台数は前年の消費税前駆け込み需要の反動減並びに4月の軽自動車増税の影響により5.5%減少しました。国内自動車生産台数も前年同期と比較して減少見込みとなっております。一方、建設・建材分野では底を脱し回復には向かっているものの、需要の伸び悩みが依然続いております。

このような状況下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は265億83百万円（前年同期比4.5%減）、営業利益は4億2百万円（同12.1%減）、経常利益は4億50百万円（同9.0%減）、前年は九州支店土地の一部売却による特別利益計上により、四半期純利益の押し上げがありましたが、これを含め親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比19.2%減の3億1百万円であり、減収減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は425億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億18百万円減少しました。これは主に現金及び預金の減少4億88百万円、売上債権（受取手形及び売掛金、電子記録債権）の減少1億56百万円、商品の減少3億96百万円によるものであります。固定資産は105億52百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億20百万円増加しました。これは主に投資有価証券の増加2億63百万円と有形固定資産の増加62百万円によるものであります。

この結果、総資産は530億93百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億91百万円減少しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は292億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億80百万円減少しました。これは主に仕入債務（支払手形及び買掛金、電子記録債務）の減少8億26百万円、1年内償還予定社債の減少5億円によるものであります。固定負債は38億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億64百万円増加しました。これは主に社債の発行5億円によるものであります。

この結果、負債は330億95百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億16百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は199億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億24百万円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上3億1百万円、その他有価証券評価差額金の増加1億82百万円、配当金の支払2億56百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は37.7%（前連結会計年度末は36.7%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月28日に発表した平成28年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,490,664	4,001,732
受取手形及び売掛金	23,347,391	22,351,386
電子記録債権	5,550,097	6,389,543
商品	10,064,471	9,668,240
その他	201,435	124,995
貸倒引当金	△5,780	△5,751
流動資産合計	43,648,280	42,530,146
固定資産		
有形固定資産	3,884,711	3,946,857
無形固定資産	88,031	84,544
投資その他の資産		
投資有価証券	5,512,214	5,775,551
その他	770,408	768,387
貸倒引当金	△23,438	△22,958
投資その他の資産合計	6,259,183	6,520,980
固定資産合計	10,231,926	10,552,382
繰延資産	4,472	10,619
資産合計	53,884,679	53,093,148
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,972,269	16,203,676
電子記録債務	1,180,330	1,122,414
短期借入金	8,300,000	8,300,000
1年内償還予定の社債	3,500,000	3,000,000
未払法人税等	276,177	97,020
賞与引当金	176,155	86,900
その他	343,479	457,914
流動負債合計	30,748,412	29,267,926
固定負債		
社債	—	500,000
長期借入金	1,000,000	1,000,000
その他	2,363,454	2,327,859
固定負債合計	3,363,454	3,827,859
負債合計	34,111,867	33,095,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,600	1,802,600
利益剰余金	12,294,144	12,339,478
自己株式	△244,525	△244,544
株主資本合計	16,162,218	16,207,534
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,685,450	2,867,666
土地再評価差額金	768,171	768,171
退職給付に係る調整累計額	156,970	153,990
その他の包括利益累計額合計	3,610,592	3,789,828
純資産合計	19,772,811	19,997,362
負債純資産合計	53,884,679	53,093,148

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	27,846,013	26,583,471
売上原価	26,401,681	25,200,225
売上総利益	1,444,331	1,383,245
販売費及び一般管理費	986,723	980,884
営業利益	457,608	402,361
営業外収益		
受取利息	445	415
受取配当金	48,746	58,695
仕入割引	9,174	7,307
持分法による投資利益	7,352	—
受取賃貸料	14,651	14,635
雑収入	7,589	15,839
営業外収益合計	87,959	96,892
営業外費用		
支払利息	18,391	16,783
売上割引	14,742	13,482
持分法による投資損失	—	1,511
賃貸費用	7,903	8,802
雑損失	9,279	7,771
営業外費用合計	50,318	48,352
経常利益	495,249	450,901
特別利益		
固定資産売却益	82,457	—
特別利益合計	82,457	—
税金等調整前四半期純利益	577,706	450,901
法人税、住民税及び事業税	164,875	99,920
法人税等調整額	39,188	49,017
法人税等合計	204,063	148,937
四半期純利益	373,643	301,964
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	373,643	301,964
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	148,439	181,324
土地再評価差額金	△34,349	—
退職給付に係る調整額	591	△2,979
持分法適用会社に対する持分相当額	594	891
その他の包括利益合計	115,275	179,235
四半期包括利益	488,918	481,200
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	488,918	481,200
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。